
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monza, 19.02.2019 
 

Agli Atti 
Amministrazione trasparente 
Albo online 
Sito web 

Codice CUP: C57I18000280007 
CIG: Z87272F8CE 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – SOGGIORNO A CHIAVENNA (SO) DAL 30 AL 31 MARZO 2019  PER 

MODULI FORMATIVI PON FSE 2014-2020 “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI 
CITTADINANZA GLOBALE ” titolo del progetto “WE ARE THE WORLD” - Codice identificativo 
10.2.5A-FSEPON-LO-2018-310 (CUP C57I18000280007), MODULO “P-HENS-IAMO ALL’AMBIENTE 
IN CUI SIAMO” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE " P. HENSEMBERGER " - C.F. 85018150152 C.M. MITF410005 - UFPAVT - ISTITUTO P. HENSEMBERGER

Prot. 0000940/U del 19/02/2019 09:46:08



 
 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
 
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/23579 del 23/07/2018 di approvazione 
degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 
 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio (prot. N. 4230 del 21/09/2018) con cui è stato inserito il 
progetto in oggetto al Programma Annuale 2018; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla realizzazione del modulo formativo “P-HENS-IAMO ALL’AMBIENTE 
IN CUI SIAMO” 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura del servizio in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 
36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese; 
 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.leg.vo 56/2017; 
 
 



 
 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
L’avvio delle procedure di acquisizione tramite Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,lettera a) 
del d.lgs n. 50/2016 per fornitura di servizi per la realizzazione di n. 1 modulo formativo (P-HENS-IAMO 
ALL’AMBIENTE IN CUI SIAMO ) di cui al Progetto 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-310 – Titolo “WE ARE THE WORLD”. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 
L’operatore economico individuato per economicità e vicinanza al luogo di interesse per lo svolgimento 
dell’attività di cui all’oggetto, è l’Ostello al Deserto di Chiavenna (SO), alla quale sarà richiesto un preventivo 
di spesa. 
 

Art. 3 Importo 
 
L’importo totale di spesa massima per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 627,00 + IVA al 5%. 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 
I moduli formativi dovranno essere effettuati nel periodo 30 marzo/31 marzo 2019. 
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento prof.ssa Petronilla IERACITANO, Dirigente Scolastico. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Petronilla Ieracitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 
 


